
1lt 

d�� 
i iM i 1 

C,<,.,,., .. �,•, " O A 

,C H " ' " "  < <-, A  •�<C•"" O ~ ' "--.  A  N  ,._  

Dirección General Administrartva j Financiera 
Dirección de Compras y Contrataciones 

Acta de Adjudicación 
l'ruccdtmientc de Compras \'lcnorcs 

PARA LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE LIBRERÍA PARA EL CENTRO DE 
ATENCIÓN INTEGRAL PARA LA DISCAPACIDAD (CAID) DE SANTIAGO, 

DIRIGIDO A MIPYMES 
Referencia núm. MISPAS-DAF-CM-2021-0295 / 

ACTA NÚM. 0277-2021 
En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, hoy día 
viernes ocho (8) de diciembre del presente año 2021 /cíando continuidad al presente proceso de 
compra menor. llevado a cabo por el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social (MISPAS). 
reunidos en el salón de reuniones de la Dirección de Compras y Contrataciones de la institución, 
ubicada en la Av. Dr. Héctor Homero Hcmándcz, Esq. Av. Tiradentes, Ens. La Fe Santo Domingo, 

R.O., a los fines de levantar el Acta de Adjudicación del proceso de compra menor MISPAS 
DAF-CM-2021-0295, para la "Adquisición de materiales de librería para el Centro de ✓ 
Atención Integral para la Discapacidad {CAID) de Santiago, Dirigido a MIPYMES./ 

AGENDA 
Único: Decidir sobre el resultado del proceso por compra menor, convocado para la "Adquisición 
de materiales de librería para el Cent� de Atención Integral para la Discapacidad (CAID) 
de Santiago, Dirigido a MTPYMES. / 

Considerando: Que, el día miércoles (01) de diciembre del presente año 2021 feste Ministerio 
de Salud Pública y Asistencia Social, realizó un llamado público y abierto a través de la página 
web de la institución www.msp.gob.do y en el portal administrado por el Órgano Rector, 
www.comprasdominicanas.gob.do a los oferentes interesados en presentar propuestas referentes al 
proceso por compra menor convocado para la "Adquisición de materiales de librería para el 
Centro de Atención Integral para la Discapacidad (CAID) de Santiago, Dirigido a 
MIPYMES"./ 

/ Considerando: Que, hasta el día viernes (3) de diciembre del presente año 2021,,fue la fecha 
límite pautada para la presentación de las ofertas económicas, acto en el cual fueron recibidas un 
total de una (l)Áfertas y en esta fecha se procedió a la apertura de las mismas, de cuyo acto se da 
constancia en el Acta de Apertura de ofertas del proceso núm. MISPAS-DAF-CM-2021-0295. ✓ 

1 



Jlt 

@.lij,) 
,.,,.,,, M~" H' , A 

H B P U " L l <: A  D O M I N l <;: ,._ N A  

Dirección General Administrativa y Financiera 
Dirección de Compras ,v Contrataciones 

Considerando: Que posterior a la apertura de ofertas, fueron evaluadas las propuestas a los fines 
de determinar si estas cumplen con los Pliegos de Condiciones y las Especificaciones Técnicas del 
presente proceso. obteniendo como resultado lo siguiente: 

l\'úm. :"Jomhrc del oferente Monto de la \'fo de Cumple/ no Ohscnll 

ufcrtu recepción cumple cioncs 

Distheca, SRL RD$ 169,285.47 Fisica Cumple 
v 

Considerando: Que de la evaluación realizada se desprende que los Ítems, Núm. 
6,8,I0,13,14,15,21,22,24,25,27,28,33,34,37, deben ser declarados desierto debido a que el único 
oferente participante no presentó ninguna oferta para estos ítems. 

Considerando: Que el Decreto núm. 543-12 que establece el Reglamento de la Ley sobre Compras 
y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones establece en su artículo 49 que: "El 
objetivo del procedimiento de compras menores es realizar las compras y contrataciones de bienes 
y servicios bajo 1111 procedimiento simplificado, que permita eficienlizar las compras sin vulnerar 
los principio'! establecidos en la ley. " 

Considerando: Que la referida normativa establece en su artículo 51 que: =La unidad responsable 
de la organización, conducción y ejecución del proceso de compras menores, es la Dirección 
Administrativa-Financiera o .rn equivalente, de la Entidad Contra/ante, previa autorización de la 
máxima autoridad ejecutiva " 

Vistas: La solicitud de compra, de fecha martes (5) del mes de octubre del año dos mil veintiuno 
(2021 ), emitida por el Centro de Atención Integral para la Discapacidad (CAID) de Santiago, por concepto de Compra de materiales de librería. 
Visto: El Certificado de Apropiación Pre¡\tpuestaria con los números E6'3°'i'891&/zooarn/ 
emitido en fecha jueves dieciocho (18) fiel mes de noviembre del año dos mil veintiuno (2021 ). por medio de las cuales se realizan las reservas de las cuotas de compromiso dentro de! presupuesto 
del año dos mil veintiuno (2021), para la "Adquisición de materiales de librería para el Centro 
de Atención Integral para la Discapacidad (CAID) de Santiago, Dirigido a MIPYMEST 
Vistas: Las ofertas presentadas por los oferentes participantes en el presente procedimiento. 
Vista: El acta de Acta de Apertura de ofertas del proceso núm. MISPAS-DAF. /M-2021-0295, de fecha viernes (3) del mes de diciembre del año dos mil veintiuno (2021). /LJ' / 
Visto: El informe de evaluación técnica, emitido en fecha lunes (6) del mes de diciembre/del año 
dos mil veintiuno (2021), suscrito por el Sr. Henry Rosa P. Director Nacional CAID, perito 
designado para la evaluación de las propuestas referentes al proceso de compra menor de referencia 

2 



u<,HOFM~�· OF O Á 

,., , • u n t _ , .,_ ,._  D O ,.,. , .,. , .._ ,._ ..,. ,..  

Dirección Cenera! Administrativa y Financiera 

Din:-5,Ción de Comprns y Cnntratacloncs 
MISPAS-DAF-CM-2021-0295,f,ara "Adquisición de materiales de librería para el Centro de 
Atención Integral para la Discapacidad (CAID) de Santiago, Dirigido a MTPYMES." 

Por todo lo antes expuesto, se decide adoptar la siguiente Resolución: 

PRIMERO: ACOGER el informe de evyluación técnica elaborado respecto a! proceso de compra 
menor MISPAS-DAF-CM-2021-0295/Para la "Adquisición de materiales de librería para el 
Centro de Atención Integral para la Discapacidad (CAID) de Santiago, Dirigido a 
MIPYMES." 

SECUNDO: ADJUDICAR, según se describe a continuación, a la empresa cuya oferta técnica 
cumplen con todo lo requerido en la Ficha Técnica: y por ende satisface nuestros intereses 
institucionales. 

1 .  Distheca, SRL, por un monto ascendente a Ciento Sesenta )' Nucye Mil Doscientos 
Ochenta y Cinco pesos dominicanos con 47/100 (RDS 169,285.47)/impuestos incluidos? 
según se detalla a continuación: 

DiSthcé.a; SH.L 
. , · ,  

... ,: : 
. .  .  -;;  .. .  

.  .  .  ,  ,  .  .  .l 

Item Descripción Cuenta Cantidad Precio unitario Total 

Grapadora / 2.3.9.2.01 6 /  RO$283.20 / RD$ 1,699.20 / 1 

2 Cajas de grapas / 2.3.9.2.01 6 I RD$40.12 I RD$240.72 ✓ 

3 Tablilla (clipboard) / 2.3.9.9.01 25 / RD$93.22 / RD$ 2,330.50 . ., 

Cintas anchas / 2.3.9.2.01 36 / RD$93.23 / RO$ 3,356.34 / 4 
Tijeras de oficinas I 2.3.9.2.01 12 / RO$69.62 / RO$ 835.44 / v 

5 

7 Bandas elásticas I 2.3.9.2.01 72 /  RD$32.58 / RO$ 2,345.75 _,,. 

9 Cinta adhesiva I 2.3.9.2.01 120 / RD$68.44 / RO$ 8,212.80 / 

Lápices encerados gruesos triangulares, 2.3.9.2.02 48 / RD$65.00 / RO$ 3,120.00/ 1 1  I /  

Corrector liquido I 2.3.9.2.01 96 1 RD$27.14 / RD$ 2,605.44 ' 12 / 

16 Lapiceros azules ! 2.3.9.2.01 288 / RD$110.00 / RD$ 31,680.00' 

17 Lapicero negro / 2.3.9.2.01 288 I RO$\10.00/ RD$ 31,680.0{Y 

Lápiz de carbón / 2.3.9.2.02 12 / RD$59.00 I RD$ 708.00 / 18 

t{ p J 



, .... ,, _ , ,, ,  , � , -  

" ' , . , ,. _. ,. , e ,. • � ._ -. ,._,. , ,... , ._ ,,. ,... .,,.  

Dirección Gcnernl Administrativa y financiera 

Dir·ccción d'-' Compras y Contrataciones 

/ 

19 Libreta rayada pequeña / 2.3.9.2.01 144 / RO$21.24 / RO$ 3,058.56 / 

20 Libreta rayada grande I 2.3.9.2.01 144 V R0$46.02 / RO$ 6,626.88 / 

23 Labcls blanco 2x4 / 2.3.3.2.01 10 V R0$736.32 / RO$ 7,363.20 ✓ 

Resma papel Bon 8 1/2 xi 1 / 2.3.3.1.01 96 /R0$239.54 / RO$ 22,995.84 / 

26 
Pegamento liquido I 2.3.9.2.01 60 V RD$l33.34 V RO$ 8,000.40 / 29 

30 Pos-it 3x3 / 2.3.9.2.01 144 I RO$27.14 / RO$ 3,908.16/ 

31 Pos-it 3x5 / 2.3.9.2.01 120 V RD$40.l2/ RD$ 4,814.40 ' 
I 144 / RO$l55.76 / / 

32 Resaltadores (varios colores) 2.3.9.2.01 RD$ 22,429.44' 

Tinta líquida para sellos color rojo I ,2.3.7.2.06 12 RO$ 69.62 / RD$835.44/ 35 
Tinta líquida para sellos color azul / 2.3.7.2.06 12 RO$36.58 / RO$438.96 / 36 

Total RD$l69,285.47 

TERCERO: DECLARAR DESIERTOS los itcms 6,8, 10, 13, 14,  15,21,22.24,25,27,28,33,34.37, 
del procedimiento de compra menor de referencia MISPAS-DAF-CM-2021-0295, para la 
"Adquisición de materiales de librería para el Centro �ención Integral para la 

Discapacidad (CAID) de Santiago, Dirigido a MTPYMES". 

CUARTO: ORDENAR a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones de este Ministerio 
de Salud Pública y Asistencia Social, noti�r los resultados de este proceso de compra menor de 
referencia MISPAS-DAF-CM-2021-0295, para la "Adquisición de materiales de librería para 
el Centro de Atención Integral para la Discapacidad (CAID) de Santiago, Dirigido a 
MIPYMES." 

QUINTO: ORDENAR que la presente Resolución sea publicada en el portal institucional, así 
como también en el Portal Transaccional de Compras. 

( 

En la ciudad de Santo Domingo, Dis i���• capital de la Repúblic,-Dominicana. a los 
ocho (8) días del mes de diciemb de\ ñtrde'°'=n veintiuno (2021 ). / 

,;;;" t t., ;; 
t (li1\\ '; h , , · 
.._ .J..._J l (" // 

/'.\ e; .,., ., ,; _,; - / ,,0<-" - 
LA'., ... t :.r,'/� .... /- 

ª · - Ronald G. Arias Corona 
,, , 'lll H .. ,I. Directora de la Oirec ras y ·cnico (a) de la Dirección de Compras y 

Conlratacioncs" ';;-- Contrataciones 
·--......:.! 

4 


